

**TORNAR SEM EFEITO****PORTARIA Nº 026/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2018.**

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 40394/2017 e teor do Memorando nº 184342/2017/SAGRH;  
RESOLVE:

**I – TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 2142/2017-GAB/SEMAS DE 05/12/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33513 DO DIA 07/12/2017, QUE CONCEDEU DIÁRIA, AO SERVIDOR CITADO NA REFERIDA PORTARIA.**

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

**Protocolo: 267521**

**OUTRAS MATÉRIAS****AVISO DE ANULAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2017**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE MÍDIA VISUAL (VIDEO WALL) A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS, informa que foi anulado com base no art. 49 da Lei 8.666/93 o Pregão Eletrônico em apigrafe, com justificativa fundamentada no processo.

Belém, 08 de janeiro de 2018

Cristiane de Sousa Lima

Pregoeira SEMAS/Pa

**Protocolo: 267537**

**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO  
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE  
DO ESTADO DO PARÁ****TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR**

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ROSANGELA DOS SANTOS SOUZA

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL

ATO: CONTRATO Nº 24/2016

TÉRMINO: 30/11/2017

MOTIVO: DISTRATO

FORMA DE ADMINSSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO

DATA DE ADMISSÃO: 01/02/2016

ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

**Protocolo: 267617**

**ERRATA****ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO Nº 265414 - DOE Nº33527 DE 28/12/2017. REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA**

**Onde se lê:** Documentos a serem apresentados para o cadastramento dos pescadores: onde consta apenas original.

**Leia-se :** Original e cópia

**Protocolo: 267449**

**FÉRIAS****PORTARIA Nº. 008 DE 05 DE JANEIRO DE 2018**

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado no Diário Oficial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.

CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/199

RESOLVE:

Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias à servidora Evandra Priscilla Souza da Silva Vilacoert, matrícula nº57213744, de 01/02/2018 a 02/03/2018, referente ao período Aquisitivo de 30/04/2016 a 29/04/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

**Protocolo: 267640**

**SECRETARIA DE ESTADO  
DE SEGURANÇA PÚBLICA  
E DEFESA SOCIAL****PORTARIA Nº 003/2018-SAGA  
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2018.**

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO: Memorando nº 035/2017-ASSEP/SEGUP constante no Processo 2018/2186 de 03 de janeiro de 2018.

CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1231/2017 - SAGA, de 26 de setembro de 2017, publicada no diário oficial nº 33.471, de 03 de outubro de 2017, que concedeu férias do servidor CEL QOPM FRANCISCO MOTA BERNARDES, MF nº 5280737/6, Secretário Executivo do GCI, no período de 04.12. 2017 a 03.01.2018.

RESOLVE: Suspender o período de gozo das férias do servidor CEL QOPM FRANCISCO MOTA BERNARDES, MF nº 5280737/6, Secretário Executivo do GCI, ficando a ser marcado em data oportuna.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE

CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

**Protocolo: 267473**

**POLICIA MILITAR DO PARÁ****PORTARIA****PORTARIA Nº 0017/2018 - DP 2**

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições legais; Considerando os termos do Ofício nº 353/2017 – GAB CMDO/RPMont, de 05 de dezembro de 2017; RESOLVE:

Art. 1º. RETIFICAR o inciso XXIX, dos artigos 1º e 2º, da PORTARIA Nº 3549/2017 – DP 2, publicada no Boletim Geral nº 216/2017 – PMPA, passando a ter a seguinte redação:

ONDE SE LÊ: "Art. 1º. COLOCAR a disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública, o policial militar a seguir:  
XXIX – SD PM RG 39597 THIEGO LEAL MARINHO.

Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública, o policial militar a seguir:

XXIX – SD PM RG 39597 THIEGO LEAL MARINHO."

LEIA-SE: "Art. 1º. COLOCAR a disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública, o policial militar a seguir:

XXIX – SD PM RG 39597 THIEGO LEAL RAMALHO.

Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública, o policial militar a seguir:

XXIX – SD PM RG 39597 THIEGO LEAL RAMALHO."

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 05 de janeiro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA

**Protocolo: 267676**

**PORTARIA Nº 151/17 - GAB CMD**

O Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto Estadual 1.359, de 31 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado em 1º de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual.

**RESOLVE:**

Art. 1º - Designar o servidor TEN CEL RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO, ocupante da função de Presidente da Comissão Permanente de Controle Interno – CPI da PMPA, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito da Polícia Militar do Pará, as atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade responsável pelo atendimento das solicitações de acesso à informação oriundas do Serviço de Informação ao Cidadão-SIC, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 02 de Janeiro de 2018, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Quartel em Icoaraci/PA, de 14 de Dezembro de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

Comandante Geral da PMPA

**Protocolo: 267643**

**PORTARIA Nº 0027/2018 – DP2**

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 2091/2017-CONJUR/03, de 21 de dezembro de 2017; Considerando que nos termos do Ofício nº 4307/2017-PGE-GAB-PCTA, de 13 de dezembro de 2017, em que comunica decisão e recomenda cumprimento da decisão liminar proferida nos autos do Mandato de Segurança nº 0017428-79.2017.8.14.0051 pelo Exmo. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior, Procurador - Geral do Estado do Pará impetrado por FRANCO STEFANO DA COSTA CAMPOS, a qual suspendeu o ato de licenciamento a EX-OFFICIO com a reintegração do impetrante em seu cargo de origem e consequentes vencimentos; RESOLVE:

Art. 1º. ANULAR a PORTARIA Nº 3041/2017 – DP 2, publicada no Boletim Geral nº 201/2017-PMPA, que Licenciou EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 28330 FRANCO STEFANO DA COSTA CAMPOS,

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 26 de outubro de 2017, revogada as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 05 de janeiro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA

**Protocolo: 267679**

**ERRATA****ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE NUMERO E DATA DA  
PORTARIA Nº 197/2017-DAL2**

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.530, DO DIA 04/01/2018

**ONDE SE LÊ:** PORTARIA Nº197/2017-DAL2 E BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2017

**LEIA-SE:** PORTARIA Nº197/2018-DAL2 E BELÉM, 02 JANEIRO DE 2018

**Protocolo: 267510**

**ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE NUMERO E DATA DA  
PORTARIA Nº 200/2017-DAL2**

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.530, DO DIA 04/01/2018

**ONDE SE LÊ:** PORTARIA Nº200/2017-DAL2 E BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2017

**LEIA-SE:** PORTARIA Nº200/2018-DAL2 E BELÉM, 02 JANEIRO DE 2018

**Protocolo: 267514**

**ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE NUMERO E DATA DA  
PORTARIA Nº 203/2017-DAL2**

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.530, DO DIA 04/01/2018

**ONDE SE LÊ:** PORTARIA Nº203/2017-DAL2 E BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2017

**LEIA-SE:** PORTARIA Nº203/2018-DAL2 E BELÉM, 02 JANEIRO DE 2018

**Protocolo: 267518**

**ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE NUMERO E DATA DA PORTARIA  
Nº 201/2017-DAL2**

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.530, DO DIA 04/01/2018

**ONDE SE LÊ:** PORTARIA Nº201/2017-DAL2 E BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2017

**LEIA-SE:** PORTARIA Nº201/2018-DAL2 E BELÉM, 02 JANEIRO DE 2018

**Protocolo: 267515**

**ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE NUMERO E DATA DA PORTARIA  
Nº 204/2017-DAL2**

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.530, DO DIA 04/01/2018

**ONDE SE LÊ:** PORTARIA Nº204/2017-DAL2 E BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2017

**LEIA-SE:** PORTARIA Nº204/2018-DAL2 E BELÉM, 02 JANEIRO DE 2018

**Protocolo: 267519**

**ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE NUMERO E DATA DA  
PORTARIA Nº 194/2017-DAL2**

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.530, DO DIA 04/01/2018

**ONDE SE LÊ:** PORTARIA Nº194/2017-DAL2 E BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2017

**LEIA-SE:** PORTARIA Nº194/2018-DAL2 E BELÉM, 02 JANEIRO DE 2018

**Protocolo: 267503**